
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune 
"www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo della pubblicazione". 

 

 

COMUNE DI MONTECORVINO ROVELLA 
Provincia di Salerno 

Città dell’Astronomia e della Musica 

 

  Ordinanza N. 1 

  Data di registrazione 12/01/2022 

 

 

OGGETTO: 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA E TRASLAZIONE DEI RESTI MORTALI DA 

ESEGUIRSI NEL CIVICO CIMITERO DI MONTECORVINO ROVELLA DEI 

DEFUNTI DALL’ANNO 1991 ALL’ANNO 2001. 

 

SINDACO 
 

Rilevato che allo stato attuale il Cimitero di Montecorvino Rovella non presenta una grossa 
disponibilità di loculi per le tumulazioni e si trova nelle condizioni di non poter garantire ulteriori 
operazioni di tumulazioni; 
 
Ritenuto necessario garantire i servizi cimiteriali anche a tutela delle condizioni di sicurezza 
igienico-sanitarie, per cui vi è l’urgenza di liberare i loculi, occupati dai defunti decorsi 20 anni dalla 
tumulazione, in particolare dall’anno 1991 e sino all’anno 2001; 
 
Riscontrata la necessità di nuovi loculi, onde permettere la continuazione della rotazione delle 
tumulazioni presso il suddetto Cimitero; 
 
Visto l’art. 35 del vigente Regolamento che stabilisce che sono estumulazioni ordinarie quelle 
eseguite allo scadere della concessione a tempo determinato o dopo una permanenza nel tumulo 
non inferiore ai 20 anni, anche a richiesta dei familiari; 
 
Dato atto che è possibile procedere all’estumulazione ordinaria e i resti mortali, sono raccolti in 
cassette di zinco da destinare a cellette ossario, loculi o tombe in concessione, previa domanda 
degli aventi diritto e se allo scadere di concessioni a tempo determinato non sussiste domanda di 
collocazione di resti mortali, questi ultimi saranno collocati in ossario comune, e se il cadavere 
estumulato non è in condizione di completa mineralizzazione dovrà essere di nuovo tumulato; 
 
Visto il d.P.R. n. 285 del 10 settembre 1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 23 del 26.06.2015, e successivamente modificato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 47 del 4.12.2015 e definitivamente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
38 del 22/08/2016; 
 
Visto l’articolo 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Viste le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998; 
 
Visti il D.Lgs. 152/2006 (in particolare l’art. 184), il d.P.R. n. 254/2003 (in particolare gli artt. 3, 12 e 
13), il D.Lgs. n. 22/1997 e il d.P.R. n. 54/2003, in tema di gestione dei rifiuti sanitari; 
 
Visto l’elenco delle salme da assoggettare ad estumulazione ordinaria predisposto dall’Area 
Tecnica Seconda, allegato in uno alla presente a formarne parte integrante, dei defunti da 20 anni 
dalla tumulazione, in particolare dall’anno 1991 e sino all’anno 2001; 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune 
"www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo della pubblicazione". 

 
ORDINA 

 
di procedere all’estumulazione ordinaria delle salme di cui all’elenco allegato dei defunti da 20 
anni dalla tumulazione, in particolare dall’anno 1991 e sino all’anno 2001; 
 
di adottare, durante le operazioni di estumulazione ordinaria, ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero; 
 
di provvedere ad idonea ed opportuna delimitazione e protezione degli spazi interessati dalle 
operazioni di estumulazione per impedire l’accesso agli estranei e garantire al contempo la 
riservatezza delle operazioni; 
 
di disporre, a cura della ditta aggiudicataria del servizio cimiteriale, i resti morti nelle cellette 
ossario su disposizione e con oneri a carico dei famigliari; 
di provvedere, in caso di incompleta mineralizzazione, ad inumare nuovamente gli esiti dei 
fenomeni cadaverici, nel loculo per un periodo di anni 5 (cinque) con conseguente 
riposizionamento della lapide funeraria; 
 
di comunicare la presente ordinanza ai familiari dei defunti di cui all’elenco allegato, disponendo 
agli stessi di provvedere all’estumulazione ordinaria della salma entro 30 giorni dal ricevimento 
della comunicazione; 
 
di provvedere, decorsi inutilmente i 30 giorni assegnati, in caso di disinteresse o irreperibilità dei 
famigliari dei defunti, d’ufficio all’estumulazione ordinaria delle salme depositando nell’ossario 
comune i resti mortali rinvenuti; 
 
di dare atto che ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
geom. Roberto di Giacomo; 
 

DISPONE 
 
La trasmissione del presente provvedimento: 

- Al Responsabile Area Tecnica Seconda; 
- Al Responsabile Unico del Procedimento geom. Roberto di Giacomo; 
- Alla ditta “VI.MA.RA. srl, con sede in Giugliano in Campania (NA)”, affidataria dell’appalto 

dei servizi cimiteriali, funebri e lampade votive;  
- Al Comando di Polizia Locale; 
- Alla Prefettura di Salerno; 
- All’A.S.L. competente; 
- Al Comune di Bellizzi. 

La pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio e presso il sito istituzionale del 
Comune di Montecorvino Rovella. 

 
COMUNICA 

 
Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento e 
ammesso ricorso giurisdizionale all’Autorità Amministrativa competente entro il termine di sessanta 
giorni oppure ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni decorrenti 
dalla data di notifica della presente. 
 

 

 SINDACO 

 D'Onofrio Martino / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente  

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


